[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 12 » марта 2021 г
№ 94
      г. Ливны

Руководствуясь Порядком предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района,   утвержденным решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 28.08.2014 № 34/386-РС «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района» с изменениями, внесенными решениями Ливенского районного Совета народных депутатов от 05.12.2014 № 37/410-РС, от 24.12.2014 № 38/427-РС, от 28.01.2016 № 53/633-РС администрация Ливенского района Орловской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области.
2. Управлению финансов администрации Ливенского района Орловской области (Л.А. Дьяконова) довести настоящее постановление до администраций сельских поселений Ливенского района.

3. Управлению организационной и правовой работы администрации Ливенского района Орловской области (Н.А. Болотская) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района  Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов администрации Ливенского района Л.А. Дьяконову
Глава района                                                  Ю.Н. Ревин
Приложение к постановлению администрации Ливенского района

от « 12 » марта 2021 г.  № 94
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

ПРОГРАММЫ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ ЛИВЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Порядок предоставления из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области (далее - Порядок) регламентирует процедуру предоставления из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области (далее соответственно - иные межбюджетные трансферты, программа).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются путем финансирования реализации программы, с целью исполнения наказов избирателей, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений Ливенского района, реализация которых осуществляется администрациями сельских поселений Ливенского района (далее – администрации сельских поселений).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в размере, предусмотренном на реализацию программы, но не более размера фактически необходимого для реализации программы в соответствии с документами, представляемыми в соответствии с пунктом 9 Порядка.

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашений, заключенных между управлением финансов администрации Ливенского района, (далее – Управление), и администрациями соответствующих сельских поселений о предоставлении из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений Ливенского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию программы.

5. Соглашение должно содержать:

1) условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;

2) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

3) сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок и сроки представления заявки о перечислении в текущем году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ливенского района на реализацию программы в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета  Ливенского района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты (с учетом сроков исполнения мероприятий программы), утверждённые Программой на соответствующий год;

5) порядок, сроки и форму предоставления отчета о расходах бюджета сельских поселений Ливенского района на реализацию программы, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты;

6) порядок осуществления контроля за исполнением условий и положений, установленных соглашением;

7) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае установления по итогам проверок фактов несоблюдения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, определенных Порядком и соглашением;

8) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.

6. В целях заключения соглашения Управление в течение 45 календарных дней со дня вступления в силу Решения Ливенского районного Совета народных депутатов об утверждении Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области на соответствующий год направляет в администрацию соответствующего сельского поселения Ливенского района два экземпляра соглашения, подписанного Управлением.

  Уведомление по расчетам между бюджетами на период реализации программы направляется Управлением соответствующей администрации сельского поселения в течение 5-и рабочих дней после вступления в силу нормативно-правового акта об утверждении программы.

7. Администрация сельского поселения в течение 3 рабочих дней со дня получения соглашения представляет Управлению два экземпляра соглашения, подписанного главой администрации. Управление в срок не позднее дня, следующего за днем получения подписанного соглашения, возвращает один экземпляр зарегистрированного соглашения администрации сельского поселения.

8. Со дня получения соглашения, подписанного обеими сторонами, администрация сельского поселения - получатель иных межбюджетных трансфертов ежемесячно до 2-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет Управлению отчет о расходах бюджета сельского поселения на мероприятия, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты.

9. Для получения иных межбюджетных трансфертов администрация сельского поселения в сроки, предусмотренные соглашением, представляет Управлению комплект документов: заявку о перечислении средств бюджета Ливенского района (далее также - заявка) в произвольной форме с приложением документов, подтверждающих факт поставки товара, оказания услуг, выполнения работ, либо документов, подтверждающих необходимость авансовых платежей по поставке товара, оказанию услуг, выполнению работ (в том числе документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг).

В случае представления заявки с приложением документов, подтверждающих необходимость авансовых платежей по поставке товара, оказанию услуг, выполнению работ в размере меньшем, чем предусмотрено на реализацию соответствующего мероприятия программы, для получения остатка иных межбюджетных трансфертов по факту поставки товара, оказания услуг, выполнения работ администрацией сельского поселения подается новый комплект документов в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.

10. Комплект документов, предусмотренный пунктом 9 Порядка, регистрируется Управлением в день его поступления.

Управление в течение 5 рабочих дней со дня регистрации комплекта документов, предусмотренного пунктом 9 Порядка, осуществляет его проверку на предмет отсутствия оснований отказа в выплате иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 11 Порядка.

11. Основаниями для отказа в выплате иных межбюджетных трансфертов являются:

1) отсутствие заключенного соглашения;

2) непредставление документов, подтверждающих факт поставки товара, оказания услуг, выполнения работ либо необходимости авансовых платежей по поставке товара, оказанию услуг, выполнению работ.

12. В случае отсутствия оснований для отказа в выплате иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 11 Порядка, Управление в течение 7 рабочих дней со дня регистрации комплекта документов, предусмотренного пунктом 9 Порядка, осуществляет перечисление средств на счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты сельских поселений Ливенского района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Ливенского района в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Управлением на данные цели на соответствующий финансовый год и кассового плана исполнения бюджета Ливенского района.

13. В случае наличия оснований для отказа в выплате иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 11 Порядка, Управление в течение 7 рабочих дней со дня регистрации комплекта документов, предусмотренного пунктом 9 Порядка, направляет в администрацию сельского поселения письменное уведомление об отказе в выплате иных межбюджетных трансфертов с указанием причины отказа.

После устранения причин отказа администрация сельского поселения повторно представляет Управлению комплект документов, предусмотренный пунктом 9 Порядка, который рассматривается Управлением в порядке, предусмотренном пунктом 10 Порядка.

14. Управление финансов отражает расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям Ливенского района в отчете об исполнении бюджета района.

Сельские поселения Ливенского района отражают данные о полученных иных межбюджетных трансфертах и расходах бюджета за счет средств иных межбюджетных трансфертов в отчете об исполнении бюджета сельского поселения, представляемом ежемесячно в Управление.

15. Не использованный в текущем финансовом году остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет Ливенского района сельскими поселениями Ливенского района в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Ливенского района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Ливенского района в порядке, установленном Управлением.

16. Ответственность за достоверность представляемых сельским поселением документов и сведений, предусмотренных Порядком, возлагается на главу администрации соответствующего сельского поселения.

17. Иные межбюджетные трансферты в случае их использования не по целевому назначению взыскиваются в доход бюджета Ливенского района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Контроль за целевым использованием средств бюджета Ливенского района, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, осуществляют: Управление и Контрольно-счетная палата Ливенского района Орловской области в пределах их полномочий, установленных законодательством Орловской области, муниципальными нормативными правовыми актами.